共青团华北水利水电大学委员会
	文件

	华北水利水电大学土木与交通学院

华水团联[2018] 36号

关于举办“松林杯”华北水利水电大学

第五届大学生结构模型设计竞赛的通知

各学院团委：

为提高学生对结构的设计和分析能力，提高大学生对土木工程结构知识的运用能力，同时为参加省级和国家级结构模型设计竞赛进行人才选拔和培育，学校决定组织开展“松林杯”校第五届大学生结构模型设计竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织单位：

主办单位：校团委  土木与交通学院

大赛组委会：由校团委、土木与交通学院相关工作人员及评审专家组成，办公室设在土木与交通学院大学生科技创新中心

二、竞赛日程与安排：

报名及审核：即日起至2018年10月26日止，逾期视为自动放弃。各参赛队需将报名表（附件）电子档发送至247007491@qq.com邮箱，报名表电子档以“结构模型设计竞赛报名表+学院名称+申报者姓名”命名。纸质报名表递交至花园校区2311室（土木与交通学院团委办公室），联系人：董老师。报名审核通过的队伍，组委会将在两天内进行邮件或电话通知。

材料领取：制作参赛作品所需材料由组委会提供，报名审核通过的队伍于2018年10月31日前往花园校区1号教学楼1111室领取，联系人：陈老师。
作品初审：各参赛队于2018年11月18日上午9点将参赛作品提交至花园校区1号教学楼1111室，组委会将组织相关专业专家老师对参赛作品进行初评，提出评审意见，并确定、公布进入校终审品名单。进入终审阶段的队伍可对模型实物进行修改。
作品终审：2018年11月25日上午9点30分举行作品终审。进入终审环节的各参赛队携带参赛作品提前半小时到达现场，届时，组委会将对作品进行终审评测，终审环节具体地点另行通知。

三、参赛范围：

我校各学院正式注册在校的专、本科生、硕士、博士研究生均可参赛，每支参赛队限由1名指导老师和3名学生组成。每位同学只允许参加一支队伍，鼓励学生跨院系、跨学历层次组队。

四、竞赛内容：

装配式悬臂结构模型设计

（一）赛题背景

装配式结构是以预制构件为主要受力构件通过可靠的连接方式装配而成的结构，是我国建筑结构发展的重要方向之一。发展装配式建筑是建造方式的重大变革，是推进供给侧结构性改革和新型城镇化发展的重要举措，有利于节约资源能源、减少施工污染、提升劳动生产效率和质量安全水平，有利于促进建筑工业化与信息化深度融合、培育新产业新动能。与现浇施工工法相比，装配式结构符合绿色施工的节地、节能、节水和环境保护等要求，降低对环境的负面影响。图1是装配式建筑结构示意图。

[image: image1.png]

 [image: image2.png]

图1 装配式建筑结构示意图

本赛题基于上述背景，要求参赛队在规定的时间内，使用限定的材料，按照赛题的要求，完成装配式悬臂结构模型的设计、制作，并进行加载测试。此赛题将能较好的培养和锻炼参赛者在土木工程结构、材料、力学、设计、制作及专业软件使用等方面的能力，同时还能较好的拓展土木工程专业学生的知识面，培养参赛者的团队协作能力、语言表达能力等。

（二）模型的制作材料
1、竹皮：0.5mm厚2张，0.35mm厚2张，0.2mm厚2张。

2、粘结材料：502胶7瓶，热熔胶棒2根，塑料螺栓若干。

3、竹底板，由竞赛组织委员会提供。

（三）模型的尺寸控制

本次赛题模型的所有构件和节点限定在图2所示的虚线轮廓范围内，构件和节点不得超出轮廓范围。

3.1 几何尺寸要求

1、模型大小：模型总高度应为900mm，允许误差为±3mm，总高度为模型底板顶面至屋顶(模型顶面)上表面的垂直距离。若底板上设置有地梁，则第一层净高需自地梁顶部开始计算；若无地梁则从底板顶面开始计算。模型底面外围尺寸大小控制在300mm×300mm正方形范围内。模型顶层要求有一个水平方向的外伸段，外伸段长度不少于300mm。外伸段的上部水平构件与第三层上部水平构件在同一平面内，下部水平构件与第三层下部水平构件在同一平面内。
[image: image3.png]

图2 模型尺寸控制示意图

2、柱间距与层数要求：模型不少于4根柱子，柱子相互之间的净距离不得小于200mm。模型至少有3个楼层，底板视为模型第一层楼，除顶层外(顶层高度为270mm)，其余各楼层高度不得小于200mm。除第一层以外，每层楼面的边梁均为承重构件。每层横向构件在同一水平面上，允许误差±5mm。模型只能使用单根构件进行现场组装完成。单根构件指的是轴线为单一直线的杆件。任一单根构件的轴线必须是直线，沿轴线以外个方向延伸部分不得超过2cm。400mm×400mm竹材底板是模型的底面，相当于房屋楼层中的第一层的底面，不代表一个楼层。
3、使用功能要求：模型结构应具有足够的承载刚度，各层空间应满足使用功能要求。在模型内部应能容纳下长×宽×高为150mm×150mm×150mm的正方体；在模型外部，悬臂段正下方应能容纳下长×宽×高为 300mm×300mm×500mm的长方体。
3.2 模型安装要求

1、构件连接方式：所有构件之间的连接均采用装配式，可采用塑料螺栓连接，不得采用502胶水、热熔胶等材料进行连接；模型底层柱的柱底与底板采用热熔胶连接，模型底部的底板由竞赛承办单位提供，底板的长度、宽度和厚度分别为400mm、400mm和20mm。底板的四角距板边40mm处留设有四个螺栓固定孔。各个单根杆件之间的连接（例如梁柱之间、梁与支撑或拉条之间、柱与支撑或拉条之间等）只能装配完成，不得采用502胶水进行粘接。参赛队不得对底板进行任何加工处理。否则，一经查实，取消参赛资格。

[image: image4.png]ge——a
RS T T o
/ =
% / % =
/ o /____ ” =
/ ° —a
3 s a1 7
/ FETA /g /
/ ‘E; \rn. M,
Pl M TR o
\\Y.\ / \.\
/ / /
1111111111111 P A———
/ \.\
/ )
/ \,, /
* S .. T D SIS SO SR .. ‘S S

图3 加载板和挂钩位置示意图
2、模型正前方和双侧向各悬挂一块加载板（共3块加载板），各加载板背面分别设置有四个安装挂钩，如图3所示。参赛模型应在挂钩对应位置处具备悬挂加载板条件。参赛者至少使用3个挂钩。加载板应竖直安装，正向加载板四个挂钩的坐标位置（坐标原点在底板中心，Z轴正向竖直向上，X轴正向沿悬臂方向，符合右手坐标系）分别为：a(450,－120,900)，b(450,120,900)，c(450,120,630)，d(450,－120,630)。侧向加载板四个挂钩的位置分别为：e(180,－150,900)，f(420,－150,900)，g(420,－150,630)，h(180,－150,630)；侧向另一加载板对称放置。加载板正面范围内不得有任何遮挡视线的构件及节点（避免影响加载）。

3、在正式加载测试前，参赛者应在现场工作人员监督下，进行模型装配。装配完成后，参赛者使用热熔胶将模型与底板连接好，然后进行称重。现场裁判人员对模型的尺寸、位置、加载板位置(裁判人员据此推算加载板的初始位置)等进行规定性检查，参赛模型通过检查之后，取得加载资格。没有通过上述检查的模型，视为无效模型，不能进入加载环节。

（四）模型的加载测试
模型加载采用动、静荷载相结合的方式。正式加载前，应先由参赛者在规定位置悬挂加载板(包括1块正向加载板和2块侧向加载板，每块加载板约1.0kg)，并在整个加载过程中加载板位置不允许再变动。加载共分为三级：①第一级加载：竖向加载(静载)

第一级加载总配重为12kg,总配重均分后放置各层边梁跨中，每层各个边梁至少悬挂0.5kg。

②第二级加载：竖向加载(静载)＋正向水平冲击荷载

第一级荷载通过后，进入第二级加载环节。在第一级荷载的基础上，进行正向冲击荷载，将1.8kg的铁球沿1.0m长(倾斜45度)、前端有0.3m长水平段的轨道中自由滚下，铁球正面撞击加载板。

③第三级加载：竖向加载(静载)＋侧向水平冲击荷载将1.8kg的铁球沿1.0m长(倾斜45度)、前端有0.3m长水平段的轨道中自由滚下，铁球侧面撞击加载板。

（五）模型制作、安装、加载程序及规定

1、模型的制作材料只能使用竹皮，构件之间的连接只能装配，装配时可采用塑料螺栓进行连接，构件之间的连接不得采用502胶水或热熔胶连接。模型与底板连接只能使用热熔胶。加载板直接悬挂在参赛模型上，参赛队提交的参赛模型上应标明加载板挂钩的对应位置，加载板与模型连接处不得使用502胶水或热熔胶。模型质量包括模型构件、粘结材料及塑料螺栓的质量，不含加载板和底板的质量。模型质量（M）为参赛队提交的与底板连接完好的模型总质量减去底板的质量。

2、模型在加载前，由规定人员对模型进行尺寸和位置检查，模型超出规定轮廓、加载板的初始悬挂位置不符合规定者，视模型为无效模型，不得进入加载环节。每级加载完成、模型变形稳定(模型变形稳定时间为加载后10秒)，由现场裁判人员对模型进
行尺寸和位置检查，模型超出规定条件时，视本级加载未通过，并不得进入下一级加载。

模型出现下列情况，视为本级加载未通过：

(1)加载过程中，出现加载板掉落。
(2)加载过程中，出现配重块掉落。

(3)加载过程中或加载完成后，模型倒塌。

(4)本级卸载、模型变形稳定后，模型变形过大。
3、模型提交：由裁判人员对模型进行检查，符合要求者取得加载资格，并对模型进行称重。

4、模型固定：参赛队须在规定时间内（限时2分钟），将模型安装在指定的加载装置上。并由裁判人员对模型进行检查，符合要求者方可悬挂加载板（限时3分钟），并进入加载环节。

（六）赛题附加说明
1、“每一层水平构件必须在同一水平位置”，指构件的标高检测部位是在同一节点处，两梁上表面之间的距离不大于5mm。

2、赛题中“边梁”指的是结构模型外周边的梁。

3、“配重块均分”指的是配重块在楼层之间进行均分，不是杆件之间均分。

4、楼层分界处的梁允许相互搭接，但搭接处两梁上表面之间的距离不大于5mm。楼层内部允许出现横向水平构件。

5、楼层的高度为270mm，指的是顶层上部杆件的上表面与下部杆件的上表面之间的距离。

6、模型应明确标注加载点位置，梁的配重块加载点位于跨中，允许左右误差±5mm，加挂配重块的一根梁上只能有一个加载点。

7、模型悬臂段正面、两个侧面分别应有四个加载点。“具备悬挂加载板条件”指的是对各个加载点（共计12个加载点）进行有效性检验，每个加载点应能单独承重500g，能持续10秒。有效性检测完成后每个面至少有3个加载点满足要求，否则视为结构模型不符合加载条件。

8、各参赛队可根据情况对螺栓进行裁剪。由于螺栓剪短或者螺丝帽没有拧紧等因素导致螺栓加载过程中出现脱落、断裂等情况的，由各参赛队自己负责。

9、考虑到各参赛队模型杆件粗细不一致，为便于加挂配重块，承办方为各参赛队提供长度约为5m的棉线绳，各参赛队根据自己的情况可对棉线绳进行剪裁，由于棉线绳断裂或绳结不牢等原因导致配重块掉落的由各参赛队自己负责。棉线绳包含在模型重量里面。所做绳环的最下端至悬挂绳环梁底面的距离不大于1cm。

10、只有柱可以与底板相连，其他构件不能直接与底板相连。对于底层柱，拉条下端与柱下端采用螺栓连接，打热熔胶时允许螺栓和拉条有一部分埋在里面。

11、螺丝帽与允许和模型构件采用502胶水粘接在一起。

12、加载板上的挂钩可以进行伸缩调整，各参赛队在加载阶段悬挂加载板时，挂钩与模型杆件要有效接触，因为挂钩太松使得挂钩发生旋转导致加载板掉落，由参赛队自己负责。

13、各参赛队在加载时，要向相关工作人员明确说明所做模型的层数，据此确定加载杆件的位置。

14、加载板和配重块之间加挂时无先后顺序，可以先挂配重块，也可以先挂加载板，或同时加挂。从开始固定底板到加挂完配重（24个配重块和3块加载板）总时间不超过5分钟。
五、评审规则：

参赛队总成绩的计分方法

总分为100分，计分项和每项的满分值如下：
(1)模型制作外观质量：15分。

(2)加载成绩：共85分

第一级加载：第i个参赛队成绩为35Mmin-1/Mi，Mi为通过一级加载的第i个参赛队的模型质量，Mmin-1为通过第一级加载的所有参赛队的模型质量的最小值。

第二级加载：第j个参赛队成绩为30Mmin-2/Mj，Mj为通过二级加载的第j个参赛队的模型质量，Mmin-2为通过第二级加载的所有参赛队的模型质量的最小值。

第三级加载：第k个参赛队成绩为20min-3/Mk，Mk为通过三级加载的第k个参赛队的模型质量，Mmin-3为通过第三级加载的所有参赛队的模型质量的最小值。

六、奖项设置：

本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖若干。
七、联系方式：

陈老师：18203602269

董老师：18695900559

             共青团华北水利水电大学委员会     土木与交通学院

                               2018年10月19日

发送：各学院、各班级

共青团华北水利水电大学委员会办公室     2018年10月19日印发
附件:

“松林杯”华北水利水电大学
第五届大学生结构模型竞赛报名表
	申报者
	姓名

	性别

	出生年月

	院系

	专业

	学历

	学号

	作品名称

	联系电话

	邮箱

	指导教师
	姓名

	职称

	其他成员
	姓  名
	性别
	学历
	学号
	专业
	电话

	学  院  意  见
	以上团队成员均为我校正式注册在校的全日制专科生、本科生、硕士研究生或博士研究生。
                               指导老师签字：

           学院团委签章：

                                          年    月    日